
町道民税額（平成24年度）

※（所○○万円）＝所得税の控除額
※19歳以上の方の扶養控除は現行どお
りです。

年少扶養控除は廃止されますが、町道民税の非課税限度額の算定に扶養親族の人数が必要となりますので、ご

申告時に16歳未満の扶養親族の方をご申告していただく必要があります。

※上記は給与収入の10％を社会保険料と仮定して計算しています。実際の税額は個人の状況によって変わります。

問い合わせ先　住民企画課　税務担当　†76－2151（内線 220・221）

町道民税額（平成23年度）

24,000円

158,000円

309,500円

平成24年度国民健康保険税の税率改定一覧表

医療保険分と後期高
齢者分を合わせて納
めます。

＝医療保険分

＋後期高齢者支援分

※介護保険分は年金か
ら介護保険料として別
に課税されます。

40歳以上65歳未満の方

95,000円

231,500円

375,500円

負担増額

71,000円

73,500円

66,000円

給与収入

700万円

500万円

300万円

平
成
24
年
度
の

国
民
健
康
保
険
税

国
民
健
康
保
険
税
は
、
加
入
者
（
被

保
険
者
）
の
皆
さ
ん
が
病
気
や
け
が
を

し
た
時
の
医
療
費
な
ど
に
使
わ
れ
る
大

切
な
財
源
で
す
。

し
か
し
、
近
年
の
医
療
費
の
増
加
に

伴
う
町
の
国
保
基
金
減
少
な
ど
に
よ

り
、
国
民
健
康
保
険
事
業
の
運
営
が
非

常
に
厳
し
く
な
り
、
国
民
健
康
保
険
税

の
税
率
を
引
き
上
げ
ざ
る
を
得
な
い
状

況
と
な
り
ま
し
た
。
今
回
の
税
率
改
定

に
よ
り
、
一
人
当
た
り
の
保
険
税
は
約

５
・
２
％
増
と
な
り
ま
す
。

な
お
、
津
別
町
で
は
賦
課
限
度
額
の

改
定
以
外
、
平
成
18
年
度
以
降
、
税
率

改
定
は
行
な
っ
て
い
ま
せ
ん
で
し
た
。

今
回
、
税
率
改
定
に
よ
り
加
入
者
の

皆
さ
ん
に
は
ご
負
担
を
お
か
け
し
ま
す

が
、
皆
さ
ん
の
健
康
を
守
り
、
国
保
会

計
の
安
定
的
運
営
の
た
め
、
ご
理
解
と

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

平
成
24
年
度
の
保
険
税
の
納
付
書
に

つ
き
ま
し
て
は
、
６
月
中
旬
に
発
送
予

定
で
す
の
で
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま

す
。 国

民
健
康
保
険
税
の
税
率
な
ど
が
変
わ
り
ま
す

国民健康保険税
【医療保険分】

後期高齢者支援分

介護保険分

賦課限度額

510,000円

(変更なし)

140,000円

(変更なし)

120,000円

(変更なし)

所得割額 均等割額 平等割額資産割率

１世帯当たり
の年間最高
納付額

加入者の当年
度固定資産税
【土地:建物】

加入者１人に
つき

加入者の前年所

得から計算した

課税総所得金額

加入世帯
１世帯
につき

30.0％

(変更なし)
4.3％→5.3％

1.05％

（変更なし）

0.77％

(変更なし)

7.0％

(変更なし)

8,400円

(変更なし)
5,600円

(変更なし)

21,200円

→21,700円

5,400円

(変更なし）

23,200円

→24,200円

8.2％

(変更なし)

5,800円

(変更なし)

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減

前
年
所
得
が
一
定
額
以
下
の
世
帯

は
、
均
等
割
額
と
平
等
割
額
に
つ
い

て
所
得
に
応
じ
て
７
割
・
５
割
・
２

割
が
軽
減
さ
れ
ま
す
。

加
入
者
の
方
で
、
前
年
の
所
得
の

申
告
を
さ
れ
て
い
な
い
場
合
は
、
軽

減
の
適
用
に
は
な
り
ま
せ
ん
の
で
、

必
ず
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

国
民
健
康
保
険
税
の
減
免

天
災
や
失
業
等
特
別
な
事
情
が
あ

る
場
合
に
お
い
て
、
国
保
税
の
納
付

が
著
し
く
困
難
と
認
め
ら
れ
る
と
き

は
、
減
免
の
適
用
を
受
け
ら
れ
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
方
法

国
民
健
康
保
険
税
は
、
被
保
険
者

の
年
齢
に
よ
っ
て
違
っ
て
き
ま
す
の

で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

65歳以上75歳未満の方 40歳未満の方

医療保険分と後期高
齢者分と介護保険分
を合わせて納付しま
す。

＝医療保険分

＋後期高齢者支援分

+ 介護保険分

医療保険分と後期高
齢者分を合わせて納
めます。介護保険分
は含めません。

＝医療保険分

＋後期高齢者支援分

※40歳から介護保険分
を納付。

２人家族（70代）
年金収入　153万円
固定資産　　 0円

旧税率
（年税額）

世帯構成 新税率
（年税額）

25,300円
26,100円
(800円
増額します)

国民健康保険税増減比較表

３人家族（50代）
収入額　442万8千円
固定資産　 59,300円

２人家族（30代）
収入額　　240万円
固定資産 30,200円

326,300円

158,600円

356,500円
( 30,200円
増額します)

172,800円
(14,200円
増額します）

津
別
町
の
医
療
給
付
費
の
推
移

津
別
町
の
平
成
23
年
度
一
人
当
た
り
医

療
給
付
は
約
28
万
４
千
円
で
、
平
成
21
年

度
、
22
年
度
の
減
少
傾
向
か
ら
、
６
・
８

％
の
増
加
に
転
じ
る
見
込
み
で
す
。

主
な
原
因
は
、
高
額
な
医
療
が
必
要
な

方
が
前
年
よ
り
増
加
し
た
こ
と
で
、
主
な

病
名
と
し
て
は
悪
性
腫
瘍
、
脳
疾
患
、
虚

血
性
心
疾
患
と
な
っ
て
い
ま
す
。

ま
た
、
津
別
町
の
患
者
数
の
上
位
は
高

血
圧
、
糖
尿
病
、
消
化
器
系
と
な
っ
て
い

ま
す
。

医
療
費
を
抑
え
る
ポ
イ
ン
ト

q
定
期
的
な
健
診
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

w
重
複
受
診
は
や
め
ま
し
ょ
う
。

e
休
日
受
診
や
夜
間
受
診
を
見
直
し
ま

し
ょ
う
。

r
か
か
り
つ
け
医
と
か
か
り
つ
け
薬
局

を
も
ち
ま
し
ょ
う
。

t
薬
の
も
ら
い
す
ぎ
に
気
を
つ
け
ま
し

ょ
う
。

保険税
保険税 保険税

問
い
合
わ
せ
先

保
健
福
祉
課
健
康
医
療
グ
ル
ー
プ
　
　

†
76-

２
１
５
１
（
内
線
２
２
８
）

●モデルケース≪サラリーマンの夫が専業主婦の妻と１歳と５歳の子を扶養している場合≫

町道民税の扶養控除が変わります！
◎16歳未満の扶養親族に係る扶養控除（33万円）が廃止されます。

◎16歳以上19歳未満の特定扶養親族に係る扶養控除の上乗せ部分（12万円）が廃止され、扶　

養控除の額が33万円となります。

なお、特定扶養控除に関して、19歳以上23歳未満の特定扶養親族に係る扶養控除（45万円）、23歳以上

70歳未満の扶養親族に係る扶養控除（33万円）及び、70歳以上の老人扶養控除（38万円）については現

行のままで変更はありません。

●町道民税の扶養控除　


